
 

 

Copia 

Comune di Montebello della Battaglia 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 7   DEL 15/01/2020 

 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA: PULIZIA STRADE E FOSSI IN VIA 

MAZZINI E VIA ING. MAZZA A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI DEL 21 

OTTOBRE 2019. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE OPERE. CODICE 

CIGZ4D2BA4544.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

   RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 295 del 17.12.2019, che differisce al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del Bilancio di 

previsione 2020/2022 da parte degli Enti Locali; 

 

   PREMESSO che: 

- l’articolo 191, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, come sostituito dal D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, prevede 

testualmente che “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento 

eccezionale o imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino 

insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del 

procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità 

previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle 

accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento 

di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della 

Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 

termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della deliberazione 

consiliare”; 

- l’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, dispone che l’organo consiliare, con deliberazione relativa alla 

ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di bilancio ovvero 

con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio 

derivanti, tra gli altri, dall’acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, 

commi 1, 2  e 3, nei limiti dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di 

propria competenza; 

 

   VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 08.11.2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale l’organo esecutivo ha avanzato proposta di riconoscimento di legittimità delle spese ordinate alla ditta 

Biagi Adelio S.r.l., con sede a Torrazza Coste in via Emilia n. 43, per lavori pubblici di somma urgenza 



 

 

disposti in data 22.10.2019 dal Responsabile del Servizio Tecnico per far fronte ad eventi eccezionali ed 

imprevedibili connessi alla necessità di rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità 

in Via Mazzini ed in Via Mazza a seguito degli eventi alluvionali del 21.10.2019 e per i quali non erano 

specificatamente previsti fondi in bilancio; 

 

   TENUTO conto che le spese ordinate alla ditta Biagi Adelio S.r.l. atte a rimuovere lo stato di pregiudizio 

alla pubblica e privata incolumità in Via Mazzini ed in Via Mazza, consistenti nell’asportazione del fango e 

di detriti dalle sedi stradali, la pulizia e sistemazione dei fossi per la ripresa del regolare deflusso delle 

acque, ammontano a complessivi Euro 3.958,90 I.V.A. compresa; 

 

   CONSIDERATO che i suddetti debiti fuori bilancio rientrano nella fattispecie dell’art. 194, comma 1 lettera 

e) del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

   VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 28.11.2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata riconosciuta, ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 191, comma 3 e 194 del D.Lgs. n. 

267/2000, la legittimità del debito fuori bilancio connessi alla effettuazione di lavori pubblici di somma 

urgenza sopra indicati, per un importo di Euro 3.958,90 finanziato mediante apposita variazione di bilancio 

utilizzando applicazione di quota parte dell’avanzo d’amministrazione 2018; 

 

   DATO ATTO che occorre provvedere all’impegno di spesa ed alla liquidazione del debito fuori bilancio 

per le opere eseguite dalla ditta Biagi Adelio S.r.l., con sede a Torrazza Coste in via Emilia n. 43, e che 

ammontano ad Euro 3.245,00 oltre all’I.V.A. di legge; 

 

   DATO ATTO che la spesa complessiva dei lavori in oggetto pari a Euro 3.958,90 comprensiva di I.V.A. di 

legge trova imputazione a carico del capitolo 7570/1 del Bilancio di previsione 2020-2022, Residui Passivi 

2019, come da variazione di cui alla citata deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 28.11.2019; 

 

   CONSIDERATO che è stato acquisito, attraverso il sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, il codice CIG Z4D2BA4544; 

 

   DATO ATTO che verrà acquisita l’opportuna documentazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari 

previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 

   DATO ATTO che il pagamento corrispondente al presente impegno è compatibile con le previsioni di cui 

al comma 2, art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009; 

 

   VISTO il decreto sindacale n. 9 del 15.07.2019 di nomina del funzionario responsabile del Servizio Tecnico 

del Comune di Montebello della Battaglia; 

 

   ATTESO che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 

del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del sottoscritto all’adozione del 

presente atto; 

 

   VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata; 

 

   VISTO l’art. 183 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 



 

 

 

1. Di impegnare la somma di Euro 3.958,90 in quanto si attesta il sorgere dell’obbligazione giuridica 

perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi costitutivi dell’impegno: 

• Ragione del debito: pulizia strade e fossi a seguito di eventi alluvionali  

• Determinazione della somma da pagare: Euro 3.958,90 

• Soggetto creditore: Biagi Adelio S.r.l. 

• Specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: cap. 7570/1 

• Relativa scadenza: 30 giorni data fattura prevista entro gennaio 2020 

 

2. Di imputare tale impegno di spesa al seguente intervento di bilancio: 

Anno 

Capitolo 7570/1 

Residui Passivi 

2019 

Classificazione D.Lgs 118/2011 

Missione: 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

Programma: 01 - Urbanistica e assetto del territorio 

Titolo: 2 - Spese in conto capitale 

Macroaggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Livello 4: U.2.02.02.01.000 - Terreni 

Livello 5: U.2.02.02.01.999 - Altri terreni n.a.c. 

2020 Euro 3.958,90 

 

3. Di autorizzare l’emissione della relativa fattura da parte della ditta Biagi Adelio S.r.l. per i lavori di 

pulizia strade e fossi a seguito di eventi alluvionali del 21 ottobre 2019 per l’importo pari ad Euro 3.245,00 

oltre all’I.V.A. di legge. 

4. Di provvedere alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro della regolarità della fattura 

emessa dal creditore. 

 

5. Di esprimere, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL, parere di regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

del presente provvedimento. 

 

6. Di dare atto che la presente determina: 

• diventa esecutiva con l’apposizione del “visto” di competenza da parte del Responsabile del servizio 

finanziario,  in conformità al D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i 

• viene pubblicata sul sito informatico del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 

sensi del D.Lgs n. 33/2013.  

 

7.  Di esprimere, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL, parere di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa del presente provvedimento. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Zoccarato Davide 

 



 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Montebello della Battaglia, lì 15/01/2020 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Quaquarini Stefano  

 

 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Montebello della Battaglia, lì 15/01/2020 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Quaquarini Stefano 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 25 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 

15 giorni consecutivi. 

 

Montebello della Battaglia, lì  

 

 

F.to : Il Responsabile 

 

 

 


